

证券代码：000522

证券简称：白云山 A

公告编号：2010-027

广州白云山制药股份有限公司 2010 年第三季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长谢彬先生、董事总经理王文楚先生、财务总监黄智玲女士及财务部部长姚智志女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度	
总资产	3,119,797,946.22	2,945,054,275.46	5.93%	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,067,037,609.64	912,534,940.30	16.93%	
股本	469,053,689.00	469,053,689.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产	2.27	1.95	16.41%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减	2010 年 1-9 月	比上年同期增减
营业总收入	841,524,429.35	24.62%	2,641,960,864.66	29.12%
归属于上市公司股东的净利润	44,159,111.36	300.59%	168,278,589.29	152.54%
经营活动产生的现金流量净额	-	-	293,641,255.63	54.50%
每股经营活动产生的现金流量净额	-	-	0.6260	54.50%
基本每股收益	0.0941	370.50%	0.3588	156.29%
稀释每股收益	0.0941	370.50%	0.3588	156.29%
加权平均净资产收益率	4.46%	上升 3.14 个百分点	17.00%	上升 9.03 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.43%	上升 5.22 个百分点	15.12%	上升 9.17 个百分点

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	18,622,757.84	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,194,060.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,958,397.01	
所得税影响额	-3,867,247.50	
少数股东权益影响额	-309,893.77	
合计	20,598,074.37	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	73,420	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广州医药集团有限公司	166,900,000	人民币普通股
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	13,800,000	人民币普通股
赵旭光	6,700,000	人民币普通股
中国银行—易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	5,689,355	人民币普通股
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	5,000,000	人民币普通股
中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金	3,843,303	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	3,799,918	人民币普通股
全国社保基金—零二组合	2,705,549	人民币普通股
中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金	2,299,775	人民币普通股
华宝投资有限公司	2,000,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期末应收账款 28,379.15 万元，比年初增幅 40.89%。主要原因是：报告期内公司主营业务收入同比大幅增长,导致应收账款相应增加；
- 2、报告期末其他流动资产 157.44 万元，比年初增幅 75.83%。主要原因是：报告期内待摊费用较年初增加；
- 3、报告期末在建工程 3,295.88 万元，比年初增幅 190.58%。主要原因是：报告期内企业支付技改工程等项目费用较年初增加；
- 4、报告期末应付票据 8,405.83 万元，比年初增幅 194.71%。主要原因是：报告期内企业采用银行承兑汇票方式结算货款较年初增加；
- 5、报告期末应付职工薪酬 5,104.94 万元，比年初增幅 63.02%。主要原因是：报告期内应支付的职工奖励金较年初增加；
- 6、报告期末其他应付款 12,547.75 万元，比年初增幅 103.33%。主要原因是：报告期末暂收款及外单位往来款较年初增加；
- 7、报告期末其他流动负债 6,469.45 万元，比年初增加 226.81%。主要原因是：报告期内公司加大产品研发投入及在全国各地的主销区增加广告投放，以及由于营业收入大幅增长，工资、运输费、劳务费等费用也相应增加。上述部分费用尚未到付款期，导致其他流动负债项目较年初增加；
- 8、未分配利润 39,261.29 万元，比年初增加 64.68%。主要原因是：报告期内公司实现盈利，留存于企业未分配利润相应增加；
- 9、报告期归属于母公司股东权益 106,703.76 万元，同比增幅 16.93%。主要原因是:报告期内公司实现盈利，留存于企业未分配利润相应增加；
- 10、报告期实现营业收入 264,196.09 万元，同比增长 29.12%。主要原因是：公司经营继续保持良好的发展势头，主导产品注射用头孢硫脒、头孢克肟制剂及原料、头孢丙稀制剂及原料、头孢曲松钠制剂及原料、头孢呋辛钠制剂及原料等头孢系列产品，清开灵系列产品，阿咖酚散，小柴胡颗粒等销售同比增长；
- 11、报告期资产减值损失 232.23 万元，同比下降 37.99%。主要原因是：上年同期计提了存货跌价准备的药用包装材料报告期实现销售，存货跌价准备转回影响；
- 12、报告期投资收益 3,900.25 万元，同比增长 52.39%。主要原因是：合营企业按权益法确认的投资收益同比增加及转让广州医药足球俱乐部股权形成投资收益；
- 13、报告期营业外收入 808.37 万元，同比下降 71.33%。主要原因是：上年同期沙河涌整治工程征用本公司土地房产（芳村区），

形成收入 2578 万元，本报告期没有该事项；

14、报告期营业外支出 216.95 万元，同比下降 63.94%。主要原因是：报告期处置非流动资产较上年同期减少；

15、报告期实现利润总额 20,615.64 万元，同比增长 136.47%。主要原因是：主导产品销售收入同比大幅增长、合营企业投资收益同比增加以及市政工程征用何济公制药厂越秀北房地产补偿收益等；

16、报告期所得税费用 2,525.44 万元，同比增长 113.02%。主要原因是：利润总额同比大幅增长，导致所得税费用相应增加；

17、报告期实现归属于母公司所有者的净利润 16,827.86 万元，同比增长 152.54%。主要原因是：利润总额同比大幅增长；

18、报告期少数股东损益 1,262.33 万元，同比增长 45.26%。主要原因是：利润总额同比大幅增长；

19、报告期经营活动产生的现金流量净额 29,364.13 万元，同比增幅 54.50%。主要原因是：销售商品收到的现金及收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加；

20、报告期投资活动产生的现金流量净额-2,491.52 万元，主要原因是：购建固定资产支付的现金较上年同期增加；

21、报告期筹资活动产生的现金流量净额-27,071.23 万元，主要原因是：偿还了银行借款 19900 万元，分配股利和偿付利息 7,199.73 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 07 月 12 日	公司	实地调研	重阳投资乔奕、胡敏	新医改行业形势及公司发展前景沟通
2010 年 07 月 14 日	公司	实地调研	民森投资黎嘉平	新医改行业形势及公司发展前景沟通
2010 年 07 月 20 日	公司	实地调研	汇丰晋信基金段炼炼	新医改行业形势及公司发展前景沟通
2010 年 07 月 27 日	公司	实地调研	兴业证券王斌、国联安基金宋晗、英鹏投资曾金晶	新医改行业形势及公司发展前景沟通
2010 年 08 月 24 日	公司	实地调研	日信证券李伟志、东吴证券吴林巍	公司中报业绩情况及发展前景沟通
2010 年 08 月 30 日	广州白天鹅宾馆	会议	参加广药集团及上市公司业绩说明会相关人员	公司中报业绩情况及发展前景沟通
2010 年 09 月 07 日	公司	实地调研	从容投资涂畅、凯石投资薛滔	公司中报业绩情况及发展前景沟通
2010 年 09 月 08 日	公司	实地调研	华夏基金冯耀东	公司中报业绩情况及发展前景沟通
2010 年 09 月 14 日	公司	实地调研	南方基金杜冬松	公司中报业绩情况及发展前景沟通
2010 年 09 月 17 日	公司	实地调研	大成基金叶铮	公司中报业绩情况及发展前景沟通

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

广州白云山制药股份有限公司董事会

法定代表人：谢彬

二〇一〇年十月二十二日